CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

220127

INDICAÇÃO Nº 29/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal Ver. Ismael Lima da Silva

Os Vereadores que abaixo subscrevem, com amparo no Regimento Interno, propõem ao egrégio plenário a presente indicação, a ser encaminhada ao DAER Lajeado, para a seguinte providência:

Inclusão do trevo de entrada do município de General Câmara na ERS-401 no projeto da UNIVATES em cooperação com o DAER para que o local seja contemplado com uma passarela.

JUSTIFICATIVA

O trevo de entrada da cidade tem um grande movimento de pessoas e carros. Muitos passam pelo local como: Participantes de jogos no Ginásio de esportes, estudantes que realizam a modalidade de futsal do componente curricular de Educação Física, moradores da Vila João Pereira Martins que cruzam frequentemente pela área em direção ao trabalho, comércio e escolas. Sendo assim, solicitamos que o trevo de entrada do município de General Câmara seja incluído no projeto da UNIVATES em cooperação com o DAER para que possa ser contemplado com a construção de uma passarela afim de proporcionar segurança para a população, promover o bemestar da população e possibilitar a formação de mais um novo ponto turístico no Município.

- Em anexo foto do trevo de entrada do Município de General Câmara.

General Câmara, 12 de abril de 2022.

Vereador Mauricio Diefenthaeler Dias

Bancada do MDB

Vereador André Luiz Zanette Bancada Progressista



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

